
  COMUNE DI BAGNOLO DI PO (RO)       COPIA

Verbale di Deliberazione del
Consiglio Comunale

n. 58 del 28.12.2018

Adunanza ORDINARIA di prima convocazione - Seduta Pubblica

Oggetto:
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021 E RELATIVI 
ALLEGATI

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di dicembre alle ore 18:50 nella sala polivalente "Don 
Pino Puglisi" in Runzi, previa convocazione con avvisi scritti prot. ___________ in data 
____________ tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio Comunale.
Al momento della trattazione del presente ordine del giorno risultano:

1 - CABERLETTI DR. PIETRO P

2 - ZERI AMOR P

3 - GENTINI LAURA P

4 - VERTUANI SIMONE P

5 - CASAROTTO MATTEO A

6 - MAGARAGGIA CHIARA P

7 - DOLFINI LUCA P

8 - DE STEFANI THOMAS P

9 - ANDREASI ELISA A

10 - PIVELLI GIUSEPPE A

TOTALE PRESENTI      7 TOTALE ASSENTI      3

Il Dr. Caberletti Pietro nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale la 
seduta, dichiara aperta la seduta e chiama all'ufficio di scrutatori i Sig.:

Assiste il DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.

Vertuani Simone, De Stefani Thomas, Dolfini Luca

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, non soggetta a controllo 
preventivo di legittimità, è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci 
giorni di pubblicazione denuncie e vizi di legittimità o 
competenza e ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
T.U.E.L. e divenuta esecutiva il 

Il Segretario

F.to Dott. Esposito Giuseppe

Lì, 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del T.U.E.L. il 28/12/2018

F.to Dott. Esposito Giuseppe

Il Segretario

Lì, ________________



Il Sindaco espone il contenuto della proposta di deliberazione. Afferma in particolare che il bilancio 2019/2021 
viene approvato entro il termine del 31 dicembre nonostante che la legge di bilancio non sia stata ancora 
approvata ed il termine per l’approvazione dei bilanci da parte degli enti locali sia stato spostato al 28/02/2019. 
Occorrerà, pertanto, sicuramente procedere a variazioni una volta noto definitivamente il contenuto della legge 
di bilancio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 
Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 
di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• l’art. 21 bis del D.L. 24 aprile 2017, n.50 che prevede apposite deroghe ai limiti di spesa per 
formazione, incarichi di studio e consulenza, relazioni pubbliche, convegni e sponsorizzazioni per i 
comuni che approvano il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui 
all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 107 del 14/12/2018 con la quale è stato approvato lo schema 
di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021 che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 
Titolo 1 767.700,00 773.700,00 773.700,00 
Titolo 2 188.000,00 188.000,00 188.000,00 
Titolo 3 628.600,00 605.600,00 605.600,00 
Titolo 4 56.000,00 0,00 0,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 416.500,00 416.500,00 416.500,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 90.000,00 0,00 0,00 

Totale 2.146.800,00 1.983.800,00 1.983.800,00 
 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 
Titolo 1 1.490.800,00 1.473.800,00 1.473.800,00 
Titolo 2 146.000,00 0,00 0,00 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 93.500,00 93.500,00 93.500,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 416.500,00 416.500,00 416.500,00 

Totale 2.146.800,00 1.983.800,00 1.983.800,00 
 
 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 
previsto dal comma 712 della legge 28 dicembre 2015 n.38, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 
competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 
Considerato che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 30/07/2018 è stato adottato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28/11/2018 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 



• con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 08/06/2018 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione all’esercizio finanziario 2017, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di € 
1.043.907,05; 

• l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione presunto; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 28/12/2018 si è provveduto alla conferma 
dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 49  del 28/12/2018 si è provveduto alla conferma delle 
aliquote IMU per il 2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 50 del 28/12/2018  si è provveduto alla conferma delle 
aliquote TASI per il 2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28/12/2018   si è provveduto alla approvazione 
delle tariffe TARI per il 2019 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 14/12/2018 si è provveduto all’adeguamento delle 
tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2019 e determinato 
il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 14/12/2018 è stata destinata la quota dei proventi 
derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 
dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

Dato atto che 
il Programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019 
sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e nella Nota di aggiornamento 
del DUP ;  
il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici è ricompreso nel Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021 e nella Nota di aggiornamento del DUP ;  

• con deliberazione del C.C n. 54 del 28/12/2018 è stato adottato il Programma di incarichi di studio, di 
ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2019 come previsto dall’art. 3, comma 55 della 
Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019/2021 è ricompreso nel 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e nella Nota di aggiornamento del DUP;  

Dato atto inoltre che 
• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 
con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 
riduzioni di spesa ivi previste;  

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 
4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

• in data 27/12/2018 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di 
previsione 2019/2021 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

Richiamati inoltre 
• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
• l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

“Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione […]” 

• l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 
(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 
“Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli 
allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 
contabilità”; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 28/12/2018 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 
e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



 
Il Sindaco- Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Il Sindaco-Presidente, atteso che nessuno dei consiglieri ha chiesto di intervenire, dichiara chiusa la 
discussione e pone in votazione la deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021 E RELATIVI ALLEGATI", che, espressa per alzata di mano, ottiene 
il seguente risultato accertato dai Consiglieri Comunali scrutatori: 
Consiglieri presenti n. 7 (sette) 
Consiglieri votanti n. 7 (sette), 
Voti favorevoli n. 7 (sette), 
Voti contrari n. ==,  
Voti astenuti n. ==, 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2019/2021 dando atto che esso presenta le seguenti 

risultanze:  

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 
Titolo 1 767.700,00 773.700,00 773.700,00 
Titolo 2 188.000,00 188.000,00 188.000,00 
Titolo 3 628.600,00 605.600,00 605.600,00 
Titolo 4 56.000,00 0,00 0,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 6 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 0,00 0,00 0,00 
Titolo 9 416.500,00 416.500,00 416.500,00 

Applicazione Avanzo 
Presunto 

90.000,00 0,00 0,00 

Totale 2.146.800,00 1.983.800,00 1.983.800,00 
 

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 
Titolo 1 1.490.800,00 1.473.800,00 1.473.800,00 
Titolo 2 146.000,00 0,00 0,00 
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 93.500,00 93.500,00 93.500,00 
Titolo 5 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 416.500,00 416.500,00 416.500,00 

Totale 2.146.800,00 1.983.800,00 1.983.800,00 
 

 
2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 
• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 
• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 
• nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio 

comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 
• in data 27/12/2018 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio 

di previsione 2019/2021 e  relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

3) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 
4) DI PUBBLICARE il bilancio sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione “Bilanci”; 
 
Successivamente,  

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza di dare esecuzione al deliberato, 
Con separata votazione palese espressa per alzata di mano che ottiene il seguente risultato accertato dai 
Consiglieri Comunali scrutatori: 
Consiglieri presenti n. 7 (sette) 
Consiglieri votanti n. 7 (sette), 
Voti favorevoli n. 7 (sette), 
Voti contrari n. ==,  
Voti astenuti n. ==, 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 
4, del TUEL approvato con d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
La seduta è sciolta alle ore 20:05. 
 



PROVINCIA DI ROVIGO

COMUNE DI BAGNOLO DI PO

Settore: AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
Proponente: ESPOSITO  GIUSEPPE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 59 del 19/12/2018

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021 E RELATIVI 
ALLEGATI

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, cosi come modificato dall’art.3 

comma 1 lett. B,del D.L. 10 ottobre 2012 n.174

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Visto: si esprime parere favorevole e si attesta la regolarità tecnica

Bagnolo di Po, lì 19/12/2018

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA-SEGRETERIA

F.to SPIRANDELLI  SIMONE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto: si esprime parere favorevole e si attesta la regolarità contabile

Bagnolo di Po, lì 19/12/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIO

F.to SPIRANDELLI  SIMONE



Oggetto:
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021 E RELATIVI 
ALLEGATI

Delibera di C.C. n. 58 del 28/12/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Caberletti Dr. Pietro F.to Esposito Dott. Giuseppe

IL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 134, co. 3°, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Nr. Registro di Pubblicazione 33

Io sottoscritto messo comunale certifico che copia della presente delibera è affissa all'Albo 
Pretorio on line dal 15.01.2019 al 30.01.2019.

Lì, 15.01.2019

IL MESSO COMUNALE  F.to:  Cadore Daniele

Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente verbale è stato 
pubblicato il giorno 15.01.2019 all'Albo Pretorio on line ove rimarrà esposta per tutto il 
periodo di pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE  F.to Esposito Dott. Giuseppe

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

È copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Lì, 15/01/2019
Esposito Dott. Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI BAGNOLO DI PO - Prot. Nr.0011209/2018 del 28/12/2018 -Cat.2 Clas.11 Sottocl.0- Fasc.1 Anno 2018
















































